Mais aussi expression d'une grande émotion, douleur, joie exubérante :

La veïssiez grant dolor demenee,

Tante pucele dolante escavelee ;

Pleurent et crient comme gent desterree (MonRainCB, I, 1122-23).

La veïssiez tant chevaliers sanglans,

Tant bon vassal ferir de mal talent (FantosmeJ, 660-61)

La veïssiez serjanz e Flamens si madlez,

Targes et escuz freindre, pennunceus despleiez (FantosmeJ, 1211-12)

La veïssiez une dolor si grant,

Meurent paien a deul et a torment (ChevVivM, 638-39)

Encore dans les épopées tardives :

Grand chagrin de Béatrix, se prenant d'affection pour Olivier, l'enfant trouvé qu'Elie lui apporte dans *Lion de Bourges* (15348-64), et fondant en larmes lorsque le jeune homme la quitte pour suivre sa vocation chevaleresque :

Que don veyst la dame a la terre verser

Et ces palmes debaitre et gemir et plourer (24798-99)

Chez Villehardouin, «historien épique » :

. bataille générale :

Et quant li Venisien voient le confanon Saint Marc a la terre et la galie lor seignor qui ot terre prise devant als, si se tint chascuns honi, et vont a la terre tuit. Et cil des uissiers saillent fors et vont a la terre qui mielz mielz. Lors veïssiez assault merveillloz. (174) Évocation encore soulignée par l'emploi de l'epizeuxis *qui mielz mielz*, (Cf. Beer 1968, p. 70-71 et Schon 1960, p. 102). Dans les mss. BCDE, évocation de la bataille encore renforcée par le binôme : *assault grant et merveillloz*.

De même, assaut de Constantinople par les Vénitiens et les Pisans , avec double epizeuxis :

Lors veïssiez la cité de Costantinople mult esformier des Venisiens et des Pisans et d'autres gens qui de mer savoient ; et corent as vassiaus qui ainz ainz, qui mielz miel (466).

. massacre :

Lors veïssiez Griffons abatre, et chevaus gaaignier et palefrois, muls et mules, et autres avoires. La ot tant des mors et des navrés qu'il n'en ere ne fins ne mesure (244).

Dans *Aspremont* :

La peüssiez veIr tant viés dras depanés,

Et tant longe barbe et tant ciés hurepés...

Portent haces danoises et coutel acerés,

Gisarmes et maçues et pels en son arcés.

Li rois porte une fauc dont l'aciés fu tenprés... (*Aspremont*, 8256-57, 8262-64)

Dans *Erec* :

Lors les veïssiez toz plorer

Et demener un duel si fort

Con s'il le veïssent ja mort (*ErecR*, 4262-64)

De joie veïssiez plorer

Le pere et la mere Enyde (*ErecR*, 6830-31)

Mouvement collectif, mouvement de foule.

Grande fréquence dans le *Roman de Thèbes* :

- Dans l'évocation des scènes de bataille ou d'une armée en marche